Resposta ao Requerimento nº 1716/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre bens tombados no Município.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 23 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

MEN a

PREFEITURA DE

É VALINHOS
C. I. n.º 485/2022 - SC.

De : Secretaria da Cultura

Para |: Departamentode Assuntos
Institucionais/Secretaria de Governo

Assunto: Em resposta à CInº 1100/2022-DAI'SG

Através desta, cumprimentando V.S?, em resposta a CI nº

1100/2022 — DAI/SG que solicita informações para instruir o requerimento de nº“ 716/2022, de autoria do Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, segue:

1. Quais são os bens tombados pelo IPHAN e CONDEPHAAT no município de
Valinhos?

R: Em consulta ao acervo de tombamento dos locais citados, verificamos que o

IPHAN não tem em seus registros bens tombados da cidade de Valinhos. Em
relação ao CONDEPHAAT podemos verificar que os bens tombados são: Casa
Flávio de Carvalho, Conjunto Ferroviário de Valinhos, Edifícios da antiga fábrica da
Companhia Gessy Industrial e Sede da Antiga Fazenda Cacutá.

2. Onde estão esses registros no município?

R: No município podemos consultar os registros bem como as publicações nos
diários oficiais através do site oficial da prefeitura, pelo endereço

https:/www.valinhos.sp.gov.br/portal/secretarias-paginas/179/patrimonios-
tombados/

3. Qual é o orçamento para manutenção dos bens tombados na cidade?

R: O orçamento no ano de 2022 para a manutenção dos bens tombados é de R$
290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), nas fichas orçamentárias de nº 499, nº
500 e nº 501.

Atenciosamente,
Valinhos, 20 de setembro de 2022.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP
13270-005 Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensatdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MN4DU8X2XBPK0GDG
		2022-09-27T16:19:01-0300

		2022-09-27T16:19:01-0300

		2022-09-27T16:19:01-0300